
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 20 luglio 2018 

 
XXXII  –  RECLUTAMENTO DOCENTI: DETERMINAZIONI. 

 

 L’anno 2018, il giorno 20 del mese di luglio, alle ore 14,35 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli Organi 

Collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

 

1. Prof. Cuzzocrea Salvatore Presidente  Presente   x Assente     � 

2. Prof. Moschella  Giovanni Prorettore Presente   x Assente     � 

3. Prof. Galletti Francesco Componente Presente  � Assente      x 

4. Prof. Campagna  Lorenzo Componente Presente   x  Assente     � 

5. Dott. Recupero  Antonino Componente Presente  � Assente      x 

6. Dott. Fallico Maurizio Componente Presente   x Assente     � 

7 Dott. Bommarito Sergio Componente Presente   x Assente     � 

8 Dott. Caracciolo  Giuseppe  Componente Presente   x Assente     � 

9. Sig. Neri Fiorenzo Componente Presente  � Assente      x 

10. Sig. Nirta Bruno Domenico Componente Presente   x Assente     � 

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof.ssa Rupo Daniela Direttore Generale  Presente  x  Assente     � 

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  � Assente      x 

2. Dott.ssa Genovese Silvia Componente Presente  � Assente      x 

3. Dott. Musella Antonio Componente Presente  � Assente      x 

 

Presiede il Rettore, Prof. Salvatore Cuzzocrea. 

 

Università degli Studi di Messina 
 
Prot. n.  60481  del  09.08.2018 
Tit./Cl.   II/8   
Repertorio n.   400/2018 



2 
 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto, sulla quale ha relazionato l’Ing. 

Giuseppe Bonanno, responsabile Unità Organizzativa Ricerca Scientifica;  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Considerata la delibera del 20.07.2018 concernente l’oggetto, con la quale il Senato 

Accademico ha espresso il proprio parere/indirizzo in merito. 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale, autorizzando la revoca del D.R. n. 406/2018, 

limitatamente al SC 06/N1 – SSD MED/ (Scienze Tecniche di Medicina di 

Laboratorio); 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 
Strutture richiedenti 

Rettorato 

Dipartimenti universitari 

Struttura proponente  
Dipartimento Amministrativo “Organizzazione e Gestione delle Risorse Umane” 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 20.07.2018 

 

Oggetto: Reclutamento Docenti: Determinazioni.  

Premesso: 

a) che nella seduta del 24 maggio 2018 gli Organi Collegiali hanno deliberato, in armonia con 

quanto stabilito negli anni precedenti, di approvare i seguenti criteri per la distribuzione dei 

punti organico ai dipartimenti ai fini dell’avvio delle procedure di chiamata dei Professori 

di prima e seconda fascia per l’anno 2018 e, in particolare:  

- Indicatore VQR (2011- 2014); 

- Indicatore Attrazione Studenti: numero immatricolati 2017/18 rispetto a quelli 

2016/17; 

- Indicatore Tasso Successo Medio Abilitazioni Scientifiche Nazionali 2016 

calcolato sui nuovi abilitati del secondo, terzo e quarto sportello 2016, non 

considerando tra i potenziali candidabili i docenti che hanno ottenuto l’abilitazione 

nelle tornate 2012- 2013 e ASN 2016 primo sportello ma ancora non chiamati; 

- Indicatore PO liberati- utilizzati (2015- 2018); 

- Indicatore Economie Cessazioni – Spese Assunzioni (2015- 2018); 

b) che i Dipartimenti hanno, a tal uopo, provveduto a determinare i settori scientifico 

disciplinari di rispettivo interesse ed il relativo ordine di priorità; 

c) che risulta necessario individuare dei Settori Scientifico Disciplinari per i quali è prioritario 

l’avvio delle procedure di chiamata nel ruolo di Professore di prima e seconda fascia, 

nell’ordine, ai sensi dell’art. 18, commi 1 e 4 e dell’art. 24, comma 6, legge 240/2010; 

Premesso altresì: 

- che il Consiglio del Dipartimento di Patologia Umana, dell’Adulto e dell’Età Evolutiva “G. 

Barresi”, nella seduta del 6 luglio 2018, ha stabilito di proporre agli Organi Accademici la 

revoca del D.R. n. 406/2018, limitatamente al SC 06/N1 – SSD MED/46 (Scienze Tecniche 

di Medicina di Laboratorio) per i motivi espressi nella nota prot. n. 47529/2018 a firma del 

Prof. Giovanni Tuccari e altri docenti di I fascia afferenti al Dipartimento, che hanno 

evidenziato “l’insorgenza, nel tempo intercorso dalla proposta di chiamata di un professore 

di prima fascia nel SSD MED/46 (inoltrata il 13 giugno 2017), di una situazione di urgenza 

dovuta alle nuove esigenze didattiche, specie per le discipline a maggiore rilevanza 

formativa. Ciò appare ulteriormente evidente alla luce della previsione di un imminente 

consistente numero di collocamenti a riposo di docenti di importanza basilare in termini di 

offerta didattica efficace. Inoltre, la contemporanea attivazione del Corso di Laurea 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.    
del   
Tit./Cl.   II/7   
– Repertorio n.        / 



4 
 

Magistrale a ciclo unico in lingua inglese obbliga a riconsiderare l’insorgere di nuove 

inderogabili esigenze didattiche”; 

Visti: 

a) la legge 7 agosto 1990, n. 241; 

b) l’art. 18, commi 1 e 4, l’art. 24, comma 6, legge n. 240/2010 riguardanti le procedure di 

chiamata per il reclutamento dei Professori di prima e seconda fascia; 

c) le delibere, con le quali i Consigli di Dipartimento hanno proposto l’avvio delle 

procedure di chiamata, individuando i SSD di rispettivo interesse; 

d) l’art. 4 del D. lgs. n. 49/2012; 

e) l’art. 1, cc. 1 e 2 del D.P.C.M. 7 luglio 2016; 

Considerato: 

che a tutt’oggi non risulta ancora effettuata l’assegnazione ministeriale dei P.O. alle 

Università per l’anno 2018 e che, pertanto, per le chiamate dei professori di prima e 

seconda fascia, saranno utilizzati i P.O. derivanti dalle cessazioni relative all’anno 2017 ed, 

eventualmente, in caso di ulteriore necessità, quelli resisi disponibili dalle cessazioni 

dell’anno 2018, quantificabili in circa 18,70 P.O., con riserva di adeguare la presente 

programmazione a seguito dell’assegnazione ministeriale di cui sopra; 

Rilevata: 

l’opportunità di distribuire i punti organico per il reclutamento dei Professori di prima e 

seconda fascia, sulla base delle effettive ed attuali esigenze dei Dipartimenti, fermo 

restando il rispetto dei parametri stabiliti, nonché di decidere sulla richiesta di revoca 

formulata dal Dipartimento di Patologia Umana, dell’Adulto e dell’Età Evolutiva “G. 

Barresi”; 

Tenuto conto: 

dell’eventualità di redistribuire i punti organico ai fini dell’attivazione di nuove selezioni, 

nell’ipotesi in cui le procedure di chiamata, disciplinate dal richiamato art. 18, c. 1, 

dovessero concludersi con esito favorevole per i candidati interni all’Ateneo; 

Esaminati: 

i report predisposti dall’Articolazione competente relativi a  

- indicatori di distribuzione (all. 1) 

- distribuzione punti organico (all. 2) 

- SSD-SC da chiamare (all. 3) 

 

 

Propone 

 

alla luce delle richieste dei Dipartimenti: 

- di utilizzare per il fabbisogno del reclutamento del personale docente i P.O. resisi 

disponibili dalle cessazioni dell’anno 2017 ed, eventualmente, del 2018; 



5 
 

- di approvare la tabella indicatori; 

- di individuare i Settori Scientifico Disciplinari per i quali risulta prioritario l’avvio delle 

procedure di chiamata nel ruolo di Professore di prima e seconda fascia, nell’ordine ai 

sensi dell’art. 18, commi 1 e 4 e dell’art. 24, comma 6 della legge 240/2010; 

- di rinviare ad una successiva seduta l’individuazione dei Settori Scientifico Disciplinari, 

per i quali dare avvio ad ulteriori procedure di chiamata, ai sensi dell’art. 18, comma 4, 

nel rispetto delle percentuali previste dalla normativa vigente; 

- di approvare l’indizione di ulteriori procedure per la chiamata di professori di prima e 

seconda fascia, ai sensi dell’art. 18, commi 1 e 4 e dell’art. 24, c. 6, legge 240/2010, nel 

caso in cui personale docente interno all’Ateneo risulti vincitore di procedure indette ai 

sensi del citato art. 18, comma 1, legge 240/2010; 

- di dare mandato al Dipartimento Amministrativo Organizzazione e Gestione delle Risorse 

Umane di procedere con l’emissione dei relativi avvisi di selezione, previa verifica della 

sussistenza delle necessarie risorse finanziarie; 

- di sottoporre alle valutazioni del Consiglio di Amministrazione la proposta di revoca del 

D.R. n. 406/2018, limitatamente al SC 06/N1 – SSD MED/46 (Scienze Tecniche di 

Medicina di Laboratorio), avanzata dal Consiglio di Dipartimento di Patologia Umana 

dell’Adulto e dell’Età Evolutiva “G. Barresi”. 

 

Allegati: 

1. tabella indicatori; 

2. tabella Punti Organico; 

3. tabella ssd da chiamare. 

 


